

Fałszywi funkcjonariusze policji!

Data publikacji: 23.03.2018 12:15

Istnieje wiele metod wyłudzenia pieniędzy, które wykorzystują podobne zasady działania. O metodzie "na wnuczka" słyszeli już niemal wszyscy. Tym razem na terenie kraju pojawiają się oszuści, którzy podszywając się za policjantów próbują wyłudzić pieniądze od starszych osób.

Do takiej próby wyłudzenia pieniędzy doszło w Bielsku-Białej. Oszuści podszywający się pod policjantów przekonywali starsze osoby, że pracują nad sprawą grupy oszustów kradnących oszczędności bankowe. W trakcie rozmowy informowali, że oszczędności seniorów zdeponowane na rachunkach bankowych są zagrożone. Prosilili o wypłacenie pieniędzy i przekazanie ich stróżom prawa. Aby uwiarygodnić swoje działania zalecali, by bez przerywania połączenia wybrać numer alarmowy 997 i potwierdzić dane policjanta. Gdy tylko pokrzywdzeni to uczynili, od razu zgłaszał się mężczyzna, który potwierdzał przedstawioną legendę rzekomego policjanta. Po chwili w słuchawce ponownie słychać było głos tego samego „funkcjonariusza”, który wypytywał o konta bankowe oraz zgromadzone na nich środki, a na koniec prosił o numer telefonu komórkowego. Na szczęście pokrzywdzeni wykazali się rozwagą i powiadomili właściwych stróżów prawa.

Próba zaskoczenia ofiary nietypową sytuacją i działanie pod presją czasu to narzędzia wykorzystywane przez oszustów. Przypominamy jednak, że gdy w grę wchodzi pieniądze, powinniśmy zachować szczególną ostrożność.

Apelujemy do Państwa! Bądźcie ostrożni, gdy nagle zadzwoni nieznajomy, bądź też osoba podająca się za krewnego i poprosi o pilną pożyczkę! Nie przekazujcie żadnych pieniędzy osobom, które telefonicznie podają się za członków rodziny lub proszą o przekazanie pieniędzy osobie pośredniczącej! – przestrzegają policjanci.

O wszystkich próbach wyłudzenia pieniędzy należy niezwłocznie poinformować policję, korzystając z numeru alarmowego 997 lub 112.

Czułość i ostrożność przekazywanych informacji osobom postronnym spowodują, że nie staniemy się kolejną ofiarą oszustwa!

Jednocześnie apelujemy do dzieci i młodzieży o przekazanie naszych rad starszym rodzicom, babciom i dziadkom, którzy często pozostają sami w domu, a przez to narażeni są na działanie oszustów, domokrądców i innych przestępców – apelują policjanci - ***Pamiętajmy, że policjanci NIGDY nie żądają pieniędzy za prowadzone czynności ani też nie pośredniczą w przekazywaniu gotówki!***

red./mat.pras.